
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е  

от 22.05.2025г. № 13/59  

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального 
образования город Усть-Илимск, утвержденное решением Город-
ской Думы города Усть-Илимска от 24.11.2021г. № 30/198  

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 31.07.2020г. 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28.12.2024г. № 540-ФЗ «О внесении изменений в Фе-

деральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-

сийской Федерации», руководствуясь статьями 23, 25, 34, 43 Устава муниципального обра-

зования город Усть-Илимск, Городская Дума, –  

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, го-

родском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муници-

пального образования город Усть-Илимск, утвержденное решением Городской Думы города 

Усть-Илимска от 24.11.2021г. № 30/198, следующие изменения: 

1) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Должностными лицами Комитета (далее - должностные лица, инспекторы), упол-

номоченными на осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

являются должностные лица Комитета, в должностные обязанности которых в соответствии 

с должностной инструкцией входит осуществление полномочий по осуществлению муници-

пального контроля на автомобильном транспорте, в том числе проведение профилактических 

и контрольных мероприятий. 

Должностные лица при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте имеют права, несут обязанности и ответственность в соответствии с Федераль-

ным законом от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-

пальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ) и ины-

ми федеральными законами.»; 

2) пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте осуществляется на осно-

ве управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактиче-

ских и контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обяза-

тельных требований), интенсивность и результаты, при этом Комитет на постоянной основе 

проводит мониторинг (сбор, обработка, анализ и учет) сведений, используемых для оценки и 

управления рисками причинения вреда (ущерба). 

В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муници-

пального контроля на автомобильном транспорте объекты контроля могут быть отнесены к 

одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее – категории риска): 



 2 

высокий риск; 

средний риск; 

умеренный риск; 

низкий риск. 

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления 

муниципального контроля на автомобильном транспорте установлены приложением № 3 к 

настоящему Положению. 

Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется Комитетом 

ежегодно на основе сопоставления его характеристик с утвержденными критериями риска. 

В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он счита-

ется отнесенным к категории низкого риска. 

Комитет в течение 5 рабочих дней со дня поступления сведений о соответствии объ-

екта контроля критериям риска иной категории риска либо об изменении критериев риска 

принимает решение об изменении категории риска указанного объекта контроля. 

Сбор, обработка, анализ и учет сведений об объектах контроля в целях их отнесения к 

категориям риска либо определения индикаторов риска нарушения обязательных требований 

должны осуществляться Комитетом без взаимодействия с контролируемыми лицами (за ис-

ключением сбора, обработки, анализа и учета сведений в рамках обязательного профилакти-

ческого визита).  

Контролируемое лицо, в том числе с использованием единого портала государствен-

ных и муниципальных услуг, вправе подать в Комитет заявление об изменении категории 

риска осуществляемой им деятельности либо категории риска принадлежащих ему (исполь-

зуемых им) иных объектов контроля в случае их соответствия критериям риска для отнесе-

ния к иной категории риска.»; 

3) абзац второй пункта 12 дополнить словами «, либо в случаях, предусмотренных 

Федеральным законом № 248-ФЗ, принимает меры, указанные в статье 90 Федерального за-

кона № 248-ФЗ»; 

4) в пункте 14.1: 

абзац второй дополнить словами «, а также подготавливает предложения по результа-

там обобщения правоприменительной практики»; 

в абзаце третьем слово «апреля» заменить словом «марта»; 

5) абзац второй пункта 16.1 дополнить словами «, сроки для устранения последствий, 

возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут при-

вести или приводят к нарушению обязательных требований»; 

6) пункты 17 - 17.2 изложить в следующей редакций: 

«17. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы инспек-

тором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использова-

ния видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор». 

17.1. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обя-

зательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объ-

ектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения ка-

тегории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отноше-

нии объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а ин-

спектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для 

отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения 

контролируемым лицом обязательных требований. 

17.2. Профилактический визит проводится по инициативе Комитета (обязательный 

профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица. 

Обязательный профилактический визит проводится в соответствии со статьей 52.1 

Федерального закона № 248-ФЗ.  

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится в соот-

ветствии со статьей 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ.»; 



 3 

7) в абзаце первом пункта 20 слова «пунктами 1, 3 - 5 части 1» заменить словами 

«пунктами 1, 3 - 5, 7 - 9 части 1»; 

8) пункт 32 признать утратившим силу; 

9) подпункт 1 пункта 34 изложить в следующей редакции: 

«1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу 

предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием 

разумных сроков их устранения;»; 

10) пункт 37 изложить в следующей редакции: 

«37. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были 

непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального контроля на автомо-

бильном транспорте, имеют право на досудебное обжалование: 

1) решений о проведении контрольных мероприятий и обязательных профилактиче-

ских визитов; 

2) актов контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов, пред-

писаний об устранении выявленных нарушений; 

3) действий (бездействия) должностных лиц Комитета в рамках контрольных меро-

приятий и обязательных профилактических визитов; 

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска; 

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по заяв-

лениям контролируемых лиц; 

6) иных решений, принимаемых Комитетом по итогам профилактических и (или) кон-

трольных мероприятий, предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ, в отношении 

контролируемых лиц или объектов контроля.»; 

11) пункт 41 изложить в следующей редакции: 

«41. Жалоба на решение Комитета, действия (бездействие) должностных лиц подле-

жит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудеб-

ного обжалования.»; 

12) дополнить пунктом 41.1 следующего содержания: 

«41.1. Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к 

соответствующей категории риска рассматривается в срок не более 5 рабочих дней.»; 

13) дополнить приложением № 3, изложив его в редакции согласно приложению. 

2. Разместить настоящее решение в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-

илимскофициальный.рф), на официальных сайтах Городской Думы города Усть-Илимска, 

Администрации города Усть-Илимска. 

 

 

 

Председатель Городской Думы                                                                         А.П. Чихирьков 

 

 

Мэр города                                                                                                                    Э.В. Симонов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 
Приложение № 3  

к Положению о муниципальном контроле на автомо-

бильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муници-

пального образования город Усть-Илимск, утвержденно-

му решением Городской Думы города Усть-Илимска 

от 24.11.2021г. № 30/198, 

в редакции решения Городской Думы города Усть-

Илимска от 22.05.2025г. № 13/59 

 

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления  

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном элек-

трическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образова-

ния город Усть-Илимск 

Таблица 

 п/п Объекты контроля   
Категория 

риска 

1 2 3 

1. Юридические лица, индивидуальные предприниматели при наличии 

вступившего в законную силу в течение последних трех лет на дату 

принятия решения об отнесении деятельности юридического лица 

или индивидуального предпринимателя к категории риска поста-

новления о назначении административного наказания юридическо-

му лицу, его должностным лицам или индивидуальному предпри-

нимателю за совершение административного правонарушения, свя-

занного с нарушением обязательных требований,  подлежащих ис-

полнению (соблюдению) контролируемыми лицами при осуществ-

лении деятельности на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве 

Значительный 

риск 

2. Юридические лица, индивидуальные предприниматели при наличии 

в течение последних трех лет на дату принятия решения об отнесе-

нии деятельности юридического лица или индивидуального пред-

принимателя к категории риска предписания, не исполненного в 

срок, установленный предписанием, выданным по факту несоблю-

дения обязательных требований,  подлежащих исполнению (соблю-

дению) контролируемыми лицами при осуществлении деятельно-

сти на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 

Средний риск 

3. Юридические лица, индивидуальные предприниматели при наличии 

в течение последних пяти лет на дату принятия решения об отнесе-

нии деятельности юридического лица или индивидуального пред-

принимателя к категории риска предписания, выданного по итогам 

проведения плановой или внеплановой проверки по факту выявлен-

ных нарушений за несоблюдение обязательных требова-

ний,  подлежащих исполнению (соблюдению) контролируемыми 

лицами при осуществлении деятельности на автомобильном транс-

порте и в дорожном хозяйстве 

Умеренный 

риск 

4. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и физиче-

ские лица при отсутствии обстоятельств, указанных в пунктах 1, 2 и 

3 настоящих Критериев отнесения деятельности юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей к категориям риска 

Низкий риск 

 

 

Председатель Городской Думы                                                                         А.П. Чихирьков 

 

 

Мэр города                                                                                                                 Э.В. Симонов 


